
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

Viale m. Vincenzina Frijia, 2  - Tel.0968.739311 – Telefax 0968.739156  - Cod.Fsc. 00303930796 
www.comune.curinga.cz.it 

 

R.G. n. 490 del  04/10/2018 
 

AREA FINANZIARIA 

Servizio del personale 

 

                         DETERMINAZIONE N. 86 DEL 02/10/2018 
 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per la prestazione di percorsi di politiche attive, nelle 
modalità dei tirocini rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel 
bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria di cui al Decreto n. 793 del 19 
febbraio 2018. Approvazione graduatoria definitiva ammessi. 

                      

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il Decreto Regionale n° 793 del 19 febbraio 2018 pubblicato sul BURC n. 23 [parte 3^] del 
19 febbraio 2018, la Regione Calabria – DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE, POLITICHE 
SOCIALI -- SETTORE nr. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, Politiche attive Sociali “ 
Mercato del Lavoro, servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” 
con il quale è stato bandito una manifestazione di interesse per la presentazione di 
percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di 
soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 
Regione Calabria;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 20.02.2018 con la quale il Comune di Curinga 
ha partecipato alla suesposta Manifestazione di Interesse regionale per avviare in percorsi 
di politiche attive nella modalità dei tirocini n. 30 soggetti precedentemente inseriti nel 
bacino dei percettori di mobilità in deroga che hanno acquisito lo status con decreto 
regionale o altri provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti di indennità di mobilità 
in deroga all’Accordo quadro del 07.12.2016;  

• il Decreto Regionale n. 5533/2018 con il quale la Regione Calabria ha inserito in via 
provvisoria il Comune di Curinga tra gli Enti Pubblici ammessi alla Manifestazione d’ 
Interesse  di cui trattasi per mesi 12 e  un finanziamento di € 180.000,00 ; 

• il Decreto n. 8276 del 25 luglio 2018 con il quale la Regione Calabria ha approvato la 
graduatoria definitiva degli Enti Pubblici già ammessi al finanziamento per avviare attività 
di politica attiva nelle modalità e in relazione all’avviso Pubblico di che trattasi, rettificando 
la manifestazione d’interesse stabilendo che “ il periodo di tirocinio finanziato sia ridotto 
da 12 a mesi 6, salvo la possibilità di stabilire proroghe a seguito di ulteriori stanziamenti di 
risorse certificati dall’INPS relativi ai residui disponibili derivanti dai progetti finanziati per 
l’effetto di non attivazione di tirocini negli Enti Pubblici; 

 
 



 
DATO ATTO che, il Comune di Curinga, in esecuzione a quanto indicato nelle Linee Operative e al 
fine di consentire la candidatura dei soggetti interessati alla richiamata manifestazione, con 
propria determinazione n°66 del 01.08.2018, ha indetto una selezione pubblica mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio dello schema di Avviso predisposto dalla Regione Calabria;  
CHE in virtù di detto Avviso sono pervenute, nei termini, n° 13 domande di partecipazione 
regolarmente trasmesse con l’all. D1 al - Dipartimento 7 - della Regione Calabria per la dovuta 
verifica di ammissione delle stesse; 
PRESO ATTO della comunicazione del 18 settembre 2018 - acquisita agli atti in pari data col nr. 
5833 di protocollo - , con la quale la Regione Calabria, ha trasmesso l’esito della verifica dei 
requisiti soggettivi relativamente allo status di ex percettore di mobilità in deroga per n. 8 
candidati ammessi alla manifestazione d’interesse di cui al Decreto 793/18; 
CHE con determinazione dell’Area Finanziaria n. 78 del 19/08/2018, esecutiva, questo Comune ha 
approvato una graduatoria provvisoria degli aventi diritto; 
CONSIDERATO che , essendo trascorsi i dieci giorni di tempo  assegnati agli interessati per la 
proposizione di eventuali rilievi senza che siano pervenuti ricorsi utili, occorre procedere 
all’approvazione della graduatoria definitiva.                 
ATTESO che la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi del disposto degli 

artt. 107 e 109 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, spetta al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

RITENUTO, pertanto, , di dover   provvedere in merito. 
VISTO il Decreto Sindacale nr. 6 del 29/06/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Finanziaria alla quale il servizio personale è ascritto; 

VISTI: 
- il Regolamento comunale dei Servizi e degli Uffici approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato ed integrato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- il Decreto Sindacale n° 6 del 29 giugno 2018 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Finanziaria alla quale è ascritto il servizio di gestione del personale; 
- il Regolamento comunale sui Controlli del sistema integrato dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 6 marzo 2018 a modica della precedente 
deliberazione commissariale n. 1 del 7 gennaio 2013; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23 gennaio 2018 avente per oggetto Piano 
triennale 2018/2020 della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Approvazione;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi contabili 
di cui al D. Lgs n. 118/2016 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 
giugno 2016; 
VISTI i sotto indicati provvedimenti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 03 aprile 2018 esecutiva, con cui è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione – DUP 2018/2020; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 03 aprile 2018 esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 ( art. 15 del D. Lgs 267/2000 
e art. 10 del D. Lgs 118/2011); 

VISTI altresì:  
- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come modificato 
ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014; 
 - il D. Lgs. n. 118/2011 Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e successive integrazioni e modificazioni; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità 
tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 
convertito in legge n.213/2014.  

 
 
 



D E T E R M I N A 

 
 RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 

1) APPROVARE, come approva l’allegato al presente atto sotto la lettera “A” contenente la 
graduatoria definitiva dei soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria, ammessi alle politiche attive nelle modalità dei 
tirocini di cui alla Manifestazione di interesse del Decreto regionale n. 793 del 19.02.2018 
pubblicato sul BURC n. 23 parte 3^ del 19 febbraio 2018, costituita da n.  8 unità risultati 
idonei da utilizzare per attività a sostegno dei servizi comunali per un periodo, al momento 
di mesi sei, salvo proroghe a seguito di ulteriori stanziamenti regionali disponibili. 

2) DARE ATTO che l’impegno contabile a carico del Comune per gli oneri relativi alla 
copertura assicurativa INAIL e alla stipula di apposita assicurazione per la responsabilità 
civile contro terzi (RCT), verrà assunto con separato provvedimento. 

3) ATTESTARE, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità 
tecnica e della correttezza dell’adozione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n. 213/214. 

4) PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune nella 
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

La determinazione diventa immediatamente eseguibile non essendo necessario il visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 
 
 
 

 
                                                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
               f.to  Dott. Umberto IANCHELLO 

    

                                                                                                                     
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,   

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

                                                                                       f.to    Dott. Umberto Ianchello 

NON  DOVUTO 

 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì, 04/10/2018 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                f.to  Giuseppe Calvieri 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

     Curinga,      04/10/2018          

 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott.ssa Mariagrazia Crapella  

 


